[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СТАРОУСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20 марта 2019 года
№ 4
Отчет главы о работе администрации

Староустинского сельсовета за 2018 год
Заслушав и обсудив отчет главы администрации Староустинского сельсовета Крыловой Майи Робертовны о работе администрации за 2018 год, Сельский Совет Староустинского сельсовета решил:
1.Отчет главы администрации Староустинского сельсовета Крыловой М.Р. принять к сведению.

2.Работу администрации Староустинского сельсовета в 2018 году признать удовлетворительной.

Глава местного самоуправления

Староустинского сельсовета
Е.А. Бородин
Отчет главы администрации
Староустинского сельсовета

о проведенной работе за 2018 год
1. Краткая характеристика

Староустинского сельского поселения
Староустинский сельсовет насчитывает в своем составе 8 населенных пунктов жилые и 1 (Елизаветино) - нежилой. Территория сельсовета – 1147 га. Население на 01.01.2019 года -1041 человек, по сравнению с 2015 годом – 1057 человек.
Анализ численности населения: 297 человек – люди старше 55 лет, из них 225 человек – женщины и 72 человека – мужчины. Из всего количества проживающих - 570 женщины и 470 –мужчины.
Самые крупные населенные пункты: Староустье – 435 человек: 236 женщин и 199 мужчин и Раскаты – 238 человек: 127 женщин и 111 мужчин. По другим населенным пунктам: по сравнению с 2015 годом в д. Песочное проживало 96 человек, в 2018 – 86, в д. Игнатьево проживало 88 человек, в 2018 – 66 человек.

Самое малое количество проживающих в д. Безводное – 19 человек (8 хозяйств) и в д. Краснояр - 30 человек (10 хозяйств).

На территории сельсовета на данное время функционируют все бюджетные учреждения: Староустинская основная школа, д/сад, 3 клуба: Староустинский, Раскатский и Драниченский, 2 ФАПа: с. Староустье, д. Раскаты, Староустинский музей, 2 библиотеки – в Староустье и в Раскатах. Также функционируют 2 пожарные команды – в Староустье и в Раскатах, 2 единицы техники. Иногда по возможности покупаются запасные части, но требуется замена пожарной машины в МПК Раскаты. Требуется капитальный ремонт зданий МПК.
2. Итоги социально-экономического развития Староустинского сельсовета Воскресенского муниципального района в 2018 году
2.1. Развитие отраслей экономики и социальной сферы

За январь-декабрь 2018 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму: 42,31 млн. руб. (111,9 % к 2017 году).

Ключевой отраслью является направление «лесозаготовка, лесопереработка» - ООО «Серая лошадь», ИП Дубова М.Н, ИП Березин С.М., сельское хозяйство – КФХ «Кармен», ИП Покаляева Н.В., ИП Пирогова Т.Б.

2. 2. Развитие социальной сферы

Здравоохранение

Здравоохранение Староустинского сельсовета Воскресенского района в 2018 году представлено 3 ФАПами: с. Староустье, д. Раскаты, д. Игнатьево.

К Староустинскому ФАПу прикреплены жители населенных пунктов: с. Староустье, д. Драничное – 554 человека, плановое количество посещений -2000.
К Раскатскому ФАПу – жители д. Раскаты, с. Троицкое, д. Песочное – 385 человек, к Игнатьевскому ФАПу – жители д. Игнатьево, д. Краснояр, д. Безводное - 119 человек.

2.3. Образование

Сеть образовательных учреждений в 2018 году была представлена 2 учреждениями, среди которых: 1 дошкольное образовательное учреждение – МКДОУ Воздвиженский детский сад «Звездочка» - 20 человек, 1 школа – МОУ Староустинская ОШ – 52 человека.
2.4. Культура

Отрасль представлена 6 учреждениями: Староустинский сельский клуб, Раскатский сельский клуб, Драниченский сельский клуб, библиотеки (филиалы Воскресенской ЦБС) д. Раскаты, с. Староустье, краеведческий музей с. Староустье. Все учреждения функционируют, проводится много интересных мероприятий. План посещений выполняется. Здания находятся в удовлетворительном состоянии.

2.5. Развитие инфраструктуры

На территории Староустинского сельсовета Воскресенского района действуют 9 стационарных магазинов, в том числе 4 (44,4 %) –  потребительской кооперации.

	ООО « Заветлужье»
	с. Троицкое, ул. Кирова, д.28

	ООО « Заветлужье»
	с. Староустье, ул. Полевая, д.2

	ООО « Заветлужье»
	д. Игнатьево, ул. Лесная, д.15

	Филиал НОПО «Воскресенское РАЙПО»
	д. Раскаты, ул. 1 Мая, д.52

	Филиал НОПО «Воскресенское РАЙПО»
	д. Игнатьево, ул. Лесная, д.88

	Филиал НОПО «Воскресенское РАЙПО»
	д. Песочное, ул. Крупской, д.66а

	Филиал НОПО «Воскресенское РАЙПО»
	с. Староустье, ул. Полевая, д.3

	ИП Громов А.Н.
	д. Раскаты, ул. Калинина, д.16

	ООО «Надежда»
	д. Раскаты, ул. 1 Мая, д.45 а

На территории Староустинского сельсовета нет АЗС, аптек и аптечных пунктов, предприятий общественного питания.
2.6. Дорожная инфраструктура
Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории сельсовета – 22,9 км. Протяженность автомобильных дорог местного значения – 22,9 км, в т.ч. с твердым покрытием – 5,86 км, грунт, щебень - 17,04 км. Ремонт дорог общего пользования местного значения (грейдерование, щебенение) производится за счет дорожного фонда. Все дороги поселений сельсовета поставлены на кадастровый учет в 2018 году.

2.7. Коммунальная инфраструктура

На территории сельсовета находятся 8 артезианских скважин, водопроводные сети протяженностью 29,72 км, из них ветхие – 22,72 км (80 %), канализационные сети отсутствуют.
На территории сельсовета функционирует 6 котельных, 1 котельная находится на обслуживании гарантирующего поставщика тепловой энергии на территории района - ООО «Теплоцентраль» (16,6 %). Котельные имеют Раскатский, Драниченский СК, ООО «Заветлужье», Детский сад, здание администрации Староустинского сельсовета и Староустинского ФАПа. МОУ Староустинская ОШ и Староустинский СК отапливаются от котельной ООО «Теплоцентраль».
2.8. Труд

По состоянию на 01.01.2017 в экономике Староустинского сельсовета занято 98,6 человек.

За январь – декабрь 2018 года фонд оплаты труда составил 18 722,0 млн. руб.(101,4 % к 2017 году).

Уровень регистрируемой безработицы в Староустинском сельсовете на 01.01.2018 0,17 %. Зарегистрировано - 1 ч. безработных, в т.ч. 1 - женщины.

Фонд оплаты труда в 2017 году составил -18,7 млн. руб. (101,4 % к 2016 году), в 2018 году составил – 20,10 млн. руб. (103,2 % к 2017 году), в 2019 году - 21,22 млн. руб. (101,5 % к 2018 году), в 2020 году - 22,49 млн. руб. (101,9 % к 2019 году), в 2021 году - 23,85 млн. руб. (101,9 % к 2020 году).

3. Деятельность администрации Староустинского сельсовета

В 2018 году одним из основных направлений деятельности администрации Староустинского сельсовета было Благоустройство (См. приложение №1).
Работа с обращениями граждан
Поступило письменных обращений – 18 (17 по уборке аварийных деревьев и 1 –по собаке), устных – 25, кроме того, ежедневно люди обращаются с каким-нибудь вопросом или просьбой, стараемся помогать.
Тематика обращений: вопросы благоустройства (спиливание тополей, электроснабжение, содержание дорог, уличное освещение), вопросы по совершению нотариальных действий, регистрации права собственности на  жилье и земельные участки, по оформлению льгот, выделению земельных участков, о постановке на очередь по улучшению жилищных условий.

Справок и выписок выдано - 606 штук, нотариальных документов (заявления в Пенсионный фонд, доверенности на пенсию) – 73 штуки, постановлений – 111.
Проведено 18 встреч и собраний граждан. На собраниях рассматривались вопросы пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-зимний период, вопросы благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов, благоустройства, вопросы участия в проекте поддержки местных инициатив, проведения различных мероприятий и конкурсов.

Электро, газо, водо – снабжение

Вопрос снабжения населения водой с повестки дня никогда не снимается, особенно в летний период, имеются задолженности по плате за пользование водой, ведется работа с населением по своевременной оплате за водоснабжение. Особенно частыми были прорывы изношенных водопроводных сетей в д. Краснояр, д. Песочное, д. Игнатьево.

Газоснабжение – в 2018 году населению было продано 326 баллонов сжиженного газа. Газ поставляют Красные Баки. Перебоев с поставкой газа не было, жалобы были, но они решались в рабочем порядке. В основном жалобы касались аварийных баллонов, их было 9 штук, все поменяли.

В течение всего года систематически проводились работы на линиях электропередач, поэтому практически еженедельно с утра до вечера не было электричества и воды. Об отключении  извещали предварительно.

Работа Совета по профилактики правонарушений

среди несовершеннолетних
В 2018 году проведено 5 заседаний Совета. На заседаниях рассматривались вопросы поведения детей во внеурочное и каникулярное время.

В течение года члены Совета посещали неблагополучные семьи, семьи, находящиеся на стадии раннего семейного неблагополучия. По итогам посещений были составлены акты материально-бытовых обследований семей. Очень помогают в работе совету профилактики наставники, прикрепленные к неблагополучным семьям.
	Приложение 1
к отчету главы администрации
Староустинского сельсовета
ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 2018 ГОД (черным - фактически)

	1
	Зимнее содержание дорог

	09.01.2018 по 31.12.2018
	99900,00

135000,00
	Бюджет

Администрация

	2
	Ремонт памятников погибшим войнам (косметический)

	Апрель – май
	15000,00

11452,00
	Бюджет
	Администрация

	3
	Скашивание травы по центральным улицам населенных пунктов

	Июнь-август
	-
	-
	Администрация

	4
	Спиливание аварийных деревьев
	11 ед. (18)
	В течение года
	40000,00

19800,00
	Бюджет
	Администрация

	5
	Уборка свалки
	д. Игнатьево (д. Драничное)
	В течение летнего периода
	20000,00

29886,00
	Бюджет
	Администрация

	6
	Субботники по уборке населенных пунктов, возле учреждений культуры, памятников

	Май, сентябрь, октябрь
	-
	-
	Администрация субботники

	7
	Работы по ремонту уличного освещения в населенных пунктах сельсовета (ремонт, замена, покупка ламп, светильников и др.)

	В течение года
	57540,00

75305,50
	Бюджет
	Администрация

	8
	Уборка территории кладбищ
	с. Староустье

с. Троицкое

	Май, сентябрь
	-
	спонсоры
	субботники

	9
	Благоустройство в соответствии с нормами территорий скотомогильников
	д. Игнатьево,

 д. Драничное

	В течение года
	-
	Спонсорские средства
	Администрация

	10
	Ремонт памятника Калинину

	Май - июнь
	Не выполнено
	Спонсорские средства, собственные средства
	Администрация

	11
	Участие в программе «Местные инициативы»:

	В течение года
	40088540

	Администрация

	12
	Ремонт дорог общего пользования местного значения

	Август - ноябрь
	735200,00

637922,06
	Бюджет

Д.фонд
	Администрация

	13
	Установка детской площадки в
	д. Раскаты,
д. Драничное

	Май - июнь
	Не выполнено
	Бюджет
	Администрация

	14
	Праздничное оформление зданий

	Государствен. праздники
	-

	Собственники зданий

	15
	Проведение месячника по санитарной уборке территории населённых пунктов, ликвидация свалок

	Март, апрель

	-
	Спонсоры
	Администрация

	16
	Субботники по уборке населенных пунктов, возле учреждений, памятников

	Май, сентябрь, октябрь

	-
	субботники
	Администрация

	17.
	Опашка населенных пунктов
	д. Песочное,

д. Драничное,

д. Игнатьево
	Апрель-май

	3000,00
	Бюджет
	Администрация

	Итого:

	1090,640
1310 250,46